
 
 
 
 

Relazione Istruttoria per il Consiglio di Amministrazione 
 

 

Oggetto: Progetto Go for IT della Fondazione CRUI: Comunicazione approvazione 
finanziamento. 

 
 

Premesso che:  

  - la Fondazione CRUI, con mail prot. n. 21821 del 25.02.2020, ha dato comunicazione 
all’Ateneo della pubblicazione di un Avviso di Manifestazione d’interesse per il Progetto “Go 
for IT”. Tale Progetto, finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca su risorse FISR 
(Fondo integrativo speciale per la ricerca), intende sostenere la promozione e il 
rafforzamento della specializzazione post dottorale, potenziandone la coerenza con le 
esigenze di innovazione del sistema produttivo, in aree disciplinari a forte vocazione 
scientifica, tecnologica, economica e aziendale; 
 
  - in particolare, il progetto consente ai soggetti selezionati di compiere un’esperienza 
professionale in enti ed istituzioni estere con una reputazione eccellente per qualità della 
ricerca, innovazioni tecnologiche e/o business model di successo;  
 
- che per ciascun assegno di ricerca della durata di 12 mesi la Fondazione CRUI tramite il 

Ministero dell’Università e della Ricerca riconoscerà all’Ateneo l’importo di 30.000 euro lordi;  
 
  -  con nota rettorale prot. n. 30335 del 17.03.2020, è stata data informazione di detto Avviso 
ai Direttori di Dipartimento; 
 
  - con nota prot. n. 37713 del 20.04.2020, l’Ateneo ha trasmesso alla Fondazione CRUI la 
propria Manifestazione d’interesse a partecipare al Progetto “Go for IT”;    
                                                        
  - con comunicazione prot. n. 60512 del 03.07.2020, la Fondazione CRUI ha segnalato il 
finanziamento di n. 2 assegni di ricerca nell’ambito del Progetto Go for IT nelle Aree 05 – 
Scienze biologiche e 03 – Scienze chimiche; 

 
- gli Organi Collegiali nelle sedute 05.08.2020 hanno dato mandato al Dipartimento di Scienze 

Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali di esperire la procedura comparativa 
interna per la selezione e l’identificazione, nell’ambito del “Progetto Go for IT”, di n.2 
progetti di ricerca nelle Aree 05 – Scienze biologiche e 03 – Scienze chimiche, coinvolgendo 
tutti i docenti dell’Ateneo delle predette Aree;  

 
 

Considerato che: 





 

 

    - il Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 
Ambientali, con nota prot. n. 81266 del 09.09.2020, ha comunicato gli esiti della selezione dei 
n. 2 progetti e precisamente per l’Area 05, Titolo del progetto: Bioinorganic hybrid 
bacteriophage for specific antibacterial activity in the modulation of intestinal microbiota, 
Proponente UNIME: Prof. Salvatore Guglielmino; per l’Area 03, Titolo del Progetto: Dynamic 
covalent chemistry: exploration of selective imine formation with synthetic and biological 
molecules and macromolecules, Proponente UNIME: Dott. Antonio Santoro; 
 
- la Fondazione CRUI, con pec prot. n. 79416 del 04.09.2020, ha comunicato la proroga del 
termine per la restituzione della domanda di finanziamento per suddetto Progetto Go for IT, 
(originariamente previsto per il 15 settembre 2020) al 22 settembre 2020, con le medesime 
modalità e indicazioni già comunicate;  
 
-  l’Ateneo ha trasmesso la domanda di finanziamento alla Fondazione CRUI con prot. n.85886 
del 21.09.2020, con l’impegno di realizzare, entro il 28 febbraio 2021, avvalendosi della 
proroga di cui al DL 34/2020, art. 236 c.5, le procedure attuative richieste per l’attribuzione 
dell’assegno di ricerca a valere su ciascun progetto; 
 
-  la Fondazione CRUI, con pec del 13.10.2020, prot. n. 97073, ha confermato il finanziamento 
relativo al Progetto Go for IT e ha autorizzato l’Ateneo a procedere con l’espletamento delle 
procedure di legge per l’attribuzione dell’assegno di ricerca a valere su ciascun progetto; 
 

 
Visti:  

   -     la nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 

Ambientali, prot. n. 81266 del 09.09.2020, con la quale ha comunicato gli esiti della selezione 

dei n. 2 progetti; 

   -     la domanda di finanziamento trasmessa dall’Ateneo alla Fondazione CRUI, prot. n.85886 

del 21.09.2020;  

   -  la pec della Fondazione CRUI, prot. n. 97073 del 13.10.2020, con la quale è stato 

confermato il finanziamento relativo al Progetto Go for IT e autorizzato l’Ateneo a procedere 

con l’espletamento delle procedure di legge per l’attribuzione dell’assegno di ricerca a valere 

su ciascun progetto; 

 

Sulla base di quanto sopra relazionato si sottopone al Consiglio di Amministrazione quanto 

segue: 

   -  di prendere atto del finanziamento relativo al progetto Go for IT di cui alla nota della 

Fondazione CRUI, prot. n. 97073 del 13.10.2020;  

   -  di affidare la gestione amministrativo - contabile del progetto al Dipartimento di Scienze 

Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali al quale afferiscono i docenti responsabili 

dei progetti selezionati, per l’esecuzione di tutte le attività consequenziali. 

 

Allegati:  
 



 

 

1. nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 
Ambientali, prot. n. 81266 del 09.09.2020; 

2.  domanda di finanziamento trasmessa dall’Ateneo alla Fondazione CRUI, prot. n.85886 
del 21.09.2020; 

3. nota della Fondazione CRUI, prot. n. 97073 del 13.10.2020. 
 

 
Il Dirigente 

Avv. Danila Nostro 
 

 

 


		2020-12-10T11:27:10+0000
	Danila Nostro




